1351 Episcopus non tenet monere patronum de beneficiari morte, si patronus ponit scire: tunc enim ad ipsum patronum spectac curare de usu sui iuris.

Contra Mondo in Epit. verb. Beneficium, n. 4. addit., 1. Quod si beneficiarius distans decedat è vita, ejusque in morte solus Episcopus sciat, & non moreat patronum, qui eam non potuit scire, & transeant quatuor meses designati patroni laicos ad praefundum, & sex meses designati post obitum beneficiarii patroni Ecclesiastici: adhuc non pertinet propositio beneficii de jure devoluto ad Episcopum, sicut pertinet, nisi adesse ea circumstantia: nam patrono nequit tunc impuniti omisissi praefundandi. Quod si Episcopus redde provideat de jure devoluto Capellani, & in ejus institutione injungatur, confundam fore personis ex tali loco familiae; aut familiis, non poterit pro libito eam aliis conferre.

1352 Hoc est differens inter patronum Ecclesiasticum, & laicum ad presentandum: quod Ecclesiasticus, patronus in beneficiis curatis tenetur praefundare dignorem, ex Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de reform. his verbis:

Meminerimus, nihil se ad Dei gloriam, & populo salutem utilius posse facere, quam si bonus Pastores, & Ecclesie gubernanda idoneos promoveri studeant; et quae alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magis uiles ipsi judicaverint, non quidem preciosi, vel humano affectu, aut ambieniis suggestionibus, sed coram exigentibus meritis profici diligenter evaserint.

In beneficiis vero simplicibus, si patronus sit Ecclesiasticus, non tenetur patronus praefundare dignorem, quia nulli extat hoc onus.

1353 Si patronus sit laicus, patronus sive in beneficiis simplicibus, sive curatis, tenetur praefundare dignum, sed non tenetur praefundare dignorem. Constat, quia Concil. Trid. in tali praefundatione non exposcit concursum; ex quo videtur innuere, quod potest si praefundetur dignus, & eligatur. Imo hoc clare insinuat sess. 24. de reform. cap. 18. his verbis:

Pariter deinde examine, remittimus, quoniamque ab his idonei indicati fuerint estate, moribus, doctrina, & aliis rebus ad vacancem Ecclesie gubernandam opponuntur, ex hisque Episcopus cum eligat, quem certis magis idoneum judicaverit, aqua illi, & non alteri collatio Ecclesie ab eo fiat, ad quem spissatio eam conferre. Si vero iuri patronatus Ecclesiastici erit, ac instituto ad Episcopum, & non ad alium perireat, is quem patronus dignorem inter probatos ab examinatoreibus indicabit, Episcopo praefundare tenetur, ut ab eo infinitur.

Cum vero infinitio ab alio, quam ab Episcopo, erit facienda, tunc Episcopus solum ex dignis eligat dignorem, quem patronus ei presentet ad quem infinitio spectat. Quod si juri patratus laicorum fuerit, debet, quia à patrono praefundatus erit, ab eisdem aequaliter, ut supra, examinari, & nominis idoneus reputus fuerit, admitti.

1354 Non potest Episcopus malitiosè repellere praefundationem à patrono factam ad effectum, ut alium praefundat. Et respectus idoneus, debet ad beneficium institui, ita ut si Episcopus illum instituire neglegat, & absque causa legitima, sine patrono, beneficium alicti conferat, collatio et ipso jure irrita, Panorm. in cap. Illud 5. de jurepatr.

1355 Praefundatus tamen semper debet ab Episcopo examinati pro idoneitate comprobanda. Quod est versus, etiam si instituto sit facienda ab inferioribus, Trident. sess. 25. de reform. cap. 9. his verbis:

Ad hoc licet Episcopo praefundatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere. Quod siad inferiores institutione perirent, ab Episcopo tamen juxta alias statuta ab inferioribus facta irrita sit, & inanis.

Si vero patronus laicus ex sua libertate plures praefundaverit, liberè potest Episcopus, quem maluerit, insti-

De jure patronatus agunt Castropol. p. 2. tract. 13. disp. 2. Anton. à Spir. Sanct. tom. 1. tract. 4. disp. 4. feit. 22. Fagnanus lib. 3. sub hoc citat. Pithing. in Comp. lib. 3. tit. 38. Phæbus lib. 1. tit. 15.

DE PENSIONIBUS, ET PRÆSTIMONIIS.

1355 Si persona à patrono laico praefundata in examine non reperiatur idonea, & Episcopus benignè ei indulget: ut melius se preparat, & redeat ad secundum examen, nunc patronus id sciens potest alium intra tempus legitimum praefundare sub conditione, ut hic institutus, in casu quo prior idoneus non reperiatur. Et hoc pacto jus suum servat illasum; nam aliis Episcopis, quadrimestre clauso supposita incapacitate praefundati, liberè potest alium instituere: us. in 1351. Nec tenetur Episcopus patronum monere de incapacitate praefundati, sed potest liberè uiri jure suo.

1356 Non potest patronus praefundare se ipsum, ex cap. Per nosfr. 26. de jurepatr., potest tamen praefundare proprium filium, Panorm. in cap. Consuluerit, quem plures sequuntur; quia Pater & filius solum per solam juris fictionem censemur una persona, at te ipsa sunt due personae.

1357 In jurepatratus heredes succidunt per successores, non per capita. Et sic, si Petro patrono succedant duo filii, Joannes, & Franciscus, & his defunctis, succedant unus filius Joannis, & duo aut plures filii Francisci, hi duo aut plures filii Francisci succidunt, minime ut ex patroni, sed ut unus patronus in jure stirpis, nempe sui patris Francisci.

Q U A E R E S.

1358 An patronus tenetur praefundare dignorem?

R E s p o n d e o . c u m . C a s t r o p a l . p a r t . 2 . t r a c t . 1 3 . d i s p . 2 . p r a c t . 7 . i f . p a t r o n u s s i t E c c l e s i a s t i c u s , p a t r o n u s i n b e n e f i c i i u r a t u s t enetur praefundare dignorem, ex Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de reform. his verbis:

Meminerimus, nihil se ad Dei gloriam, & populo salutem utilius posse facere, quam si bonus Pastores, & Ecclesie gubernanda idoneos promoveri studeant; et quae alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magis uiles ipsi judicaverint, non quidem preciosi, vel humano affectu, aut ambieniis suggestionibus, sed coram exigentibus meritis profici diligenter evaserint.

In beneficiis vero simplicibus, si patronus sit Ecclesiasticus, non tenetur patronus praefundare dignorem, quia nulli extat hoc onus.

1359 Si patronus sit laicus, patronus sive in beneficiis simplicibus, sive curatis, tenetur praefundare dignum, sed non tenetur praefundare dignorem. Constat, quia Concil. Trid. in tali praefundatione non exposcit concursum; ex quo videtur innuere, quod potest si praefundetur dignus, & eligatur. Imo hoc clare insinuat sess. 24. de reform. cap. 18. his verbis:

Pariter deinde examine, remittimus, quoniamque ab his idonei indicati fuerint estate, moribus, doctrina, & aliis rebus ad vacancem Ecclesie gubernandam opponuntur, ex hisque Episcopus cum eligat, quem certis magis idoneum judicaverit, aqua illi, & non alteri collatio Ecclesie ab eo fiat, ad quem spissatio eam conserue. Si vero iuri patronatus Ecclesiastici erit, ac instituto ad Episcopum, & non ad alium perireat, is quem patronus dignorem inter probatos ab examinatoreibus indicabit, Episcopo praefundare tenetur, ut ab eo infinitur.

Cum vero infinitio ab alio, quam ab Episcopo, erit facienda, tunc Episcopus solum ex dignis eligat dignorem, quem patronus ei presentet ad quem infinitio spectat. Quod si juri patratus laicorum fuerit, debet, quia à patrono praefundatus erit, ab eisdem aequaliter, ut supra, examinari, & nominis idoneus reputus fuerit, admitti.

1360 Praefundatus tamen semper debet ab Episcopo examinati pro idoneitate comprobanda. Quod est versus, etiam si instituto sit facienda ab inferioribus, Trident. sess. 25. de reform. cap. 9. his verbis:

Ad hoc licet Episcopo praefundatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere. Quod siad inferiores institutione perirent, ab Episcopo tamen juxta alias statuta ab inferioribus facta irrita sit, & inanis.

1369 Nam sive in presentatione, sive in collatione beneficij, pactio de pensione solvenda sine auctoritate Papæ est simoniaca, ex cap. Tua nos 34. de simonia, c. fin. de past. &c. Si quis objicerit, 7. 1. quæst. 3. Ubique omnis pactio, & contractus onerosus circa beneficia prohibetur, & precipitatur, ut simpliciter conferantur. Ibiq; additur ratio; quia quisque horum alterum vendelinq; est, quae quoniam alterum provenit, neutrum inventandum derelinquit: v. à num. 1201. ad 1204. & 1209.

1370 Hinc sit, quod patronus, nescit non possit sine auctoritate Papæ, absque simonia labo, pensionem imponere; unde ex Trident. sess. 21. cap. 2. de reform. non potest quis ad pensionem ordinari, ut in tom. 3. num. 48. est duplex, laica, & Clericalis. Laica est, quæ datur titulo temporali, nimirum ab aliquod tempore obsequium, aut officium praefundit aut praefundit; v. gr. ob pulsum organum, ob canendum figuratum in choro. Anton. à Spir. Sanct. tom. 1. tract. 4. disp. 4. feit. 21. num. 335. Propter senectutem, paupertatem, &c. laica erit, sive datur laico, sive Clerico, si titulus sive temporalis; materialiter enim tunc se habet, quod pensionarius sit Clericus: vid. num. 380.

1371 Pariter Episcopus ipse beneficium conferendo, stando in jure communi, non potest sibi partem frumentorum beneficij retinere; quia beneficia sunt sine diminutione conferenda, titulus ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferatur.

1372 At potest Episcopus de consenso Capituli redditus beneficij vacanti, aut parem ob iustam & necessariam causam ad tempus reservare, putat ad solvendam Episcopatus debita, ad fabricam Cathedralis, aut aliam communem causam. Seti non potest illos reservare directe in sui, sive menfa, aut menfa Capituli utilitas, tem; ita ibi.

1373 Subdit Pithing. in comp. lib. 3. tit. 12. §. 1.

Quod si tamen consenserit alibi vigeat, ut ex primi anni fructibus beneficiorum, in Diocesi existentium, ad augendas Episcopi redditus, reservetur aliquid obseruantur hoc est, cum nulli clara buis rei prohibitio sit, neque illa simonia sit species, & multam etiam probabilitatem ex annatis Pontifici solvendis trahere posset.

1374 Pensionarius per se, & spectato jure communi, tenetur ad ipsius spectac plena beneficiorum dispositio; ex cap. 2. de Præbend. in 6. Exposito tamen justam causam, ut licet imponat, ne dissipatur apparat, fed administrator.

1375 Ceterum, stando in jure Canonico, nullus inferior Papa potest super beneficij pensiones imponere.

1376 Et quamvis possit Episcopus, vel iudex delegatus pensionem imponere in causa transactionis, ex cap. n. 7. 21. de Præbend. nimirum in cafo, quo super eodem beneficio sit jus dubium, & lis inter duos Clericos; tunc namque Episcopus ad componentiam litigii, potest uni beneficium conferre cum onere, ut alteri pensionem solvatur. Id tamen imponi non debet, nisi ad tempus, videlicet, durante vita beneficiarii, ut ult. Com. aut durante vita pensionarii, ut docet Panorm. apud Anton. à Spir. S. tom. 1. tract. 4. disp. 4. feit. 27. taliter, quod non beneficium, sed sola persona beneficiarii maneat onerata; & hoc pacto non sit lectio beneficij quod fructus, nam post mortem beneficiarii auptensionis non possunt autem colligentes id propria auctoritate praefundere fine consenuit Episcopi; quia efficit simonia, cum pensio fit rei spirituali annexa.

1376 In quo, quamvis plures Doctores apud Pithing. in comp. lib. 3. titul. 12. §. doceant posse Episcopum in quibundam causis specialibus ex iusta & necessaria causa, vel ob evidentem Ecclesie utilitatem, pensionem imponere; hoc tamen docent cum limitationibus. 1. Ut non imponat in perpetuum, aut cum facultate transferendi ad alterum, sed durante vita pensionarii. 2. Ut non imponat praecisè in favorem alterius, aut conferendo beneficium cum pacto pensionis solvenda, quod simonia faceret; sed ob Ecclesie utilitatem, aut necessitatem. Ita Pithing.

1377 Pensio cessat, & extinguitur. 1. Per mortem pensionarii. 2. Per matrimonium à pensionario contractum de pfecti, si pensio sit Clericalis, vel promotionem ad Episcopatum, professionem Religiosam, vel per assumptum militiam: quia pensio exquiratur beneficio. 3. Si pensionarius liberè pensionem in perpetuum renuntiat.

1378 Pensio cessa, & extinguitur. 1. Per mortem pensionarii. 2. Per matrimonium à pensionario contractum de pfecti, si pensio sit Clericalis, vel promotionem ad Episcopatum, professionem Religiosam, vel per assumptum militiam: quia pensio exquiratur beneficio. 3. Si pensionarius liberè pensionem in perpetuum renuntiat.

1379 Ratio prima, quia pensio Clericalis habet annum titulum spirituale; nam est jus percipiendi fructus ob officium spirituale, & saltem obligat ad recitandum Officium Virginis: vid. num. 1361.

Ratio secunda, quia pensio laicalis non est annexa titulo spirituali, nec ex parte finis, nec ex parte subjecti.

1379 Nec obstat, (at Anton. à Spiritu Santo,) quod illa pensio extra titulum ex aliquo titulo spirituali, nemp̄ ob beneficio, ad hoc ut sit spiritualis. Nam etiam tertia decimalrum Regi concessa, extra titulum ex beneficio: & tamen quia ad nullum officium spirituale ordinatur, vendi possunt, & de facto quotidie venduntur.

1380 Imo, quamvis plures Doctores apud Pithing. in comp. lib. 3. titul. 12. §. doceant posse Episcopum in quibundam causis specialibus ex iusta & necessaria causa, vel ob evidentem Ecclesie utilitatem, pensionem imponere; hoc tamen docent cum limitationibus. 1. Ut non imponat in perpetuum, aut cum facultate transferendi ad alterum, sed durante vita pensionarii. 2. Ut non imponat praecisè in favorem alterius, aut conferendo beneficium cum pacto pensionis solvenda, quod simonia faceret; sed ob Ecclesie utilitatem, aut necessitatem. Ita Pithing.

1381 In his igitur causis non beneficio, sed beneficiario censetur pensio imposita. Et inde remanet, quod nullus inferior Papa possit pensionem imponere, loquendo de pensione in ipso beneficio constituta, quæ quidem est servitus ipsi beneficio imposita, adeoque perpetua, quæ non beneficiarii morte finitur, sed transfit ad successorum.

1382 Imo, pensionem non extrahi ex beneficio, prout dicunt manus spirituale, sed prout importat fructus temporales.

1383 Neque obstat, quod pensionarius sit Clericus;

titulus sit laicalis, quia id materialiter se habet, ex num. 1362. Unde ex num. 508. non tenuerit talis Clericus ad recitandum Officium Virginis, si pensio sit ei data, ut Clerico, nemp̄ titulo Clericali, seu spirituali; ut exp̄s̄ confit ex Bull. S. Pii V. incip. Ex proximo, 20. Septembri 1572. his verbis.

At quicunque pensionem, fructus, aut alias res Ecclesiasticas, ut Clericus percipit, cum modo predilectio ad dicendum Officium parvum B. Mariae Virginis determinat, & pensionem, fructum, verumque ipsam amissori obnoxiam.

1381 Si tamen Beneficiarius pensionem propria auctoritate redimat, simoniam non committit, Castrop. citar. num. 10. Tancr. tract. 2. lib. 4. disp. 20. num. 23. Ant. à Spir. Sanct. citar. num. 339. & nonnulli apud ipsum, contra Navar. Scotum, & alios. Quia redemptio pensionis non est emptio, sed alius iuris spiritualis, sed extinzione debiti temporalis. Imò est quedam anticipata solutio, per quam non tollitur, nec dissolvitur ius, quod pensionari habet ad recipientes fructus; sed perficitur, & completur. Adèque, qui pensionem redimit, non emit ius pensionari ad fructus, sed anticipatē ei fructus, ad quos habet ius, solvit. Solet autem auctoritas Pontificis ad redemptiōnem pensionis intervenire ob majorem securitatem, & ex stylo Curie.

1382 Illud certum est, quod illa legitima licentia regnat beneficium cum onere pensionis, non potest facere paucum, ut constituta pensione redimatur; quia tale paucum, & onus, cùm sit preio astimabile, simoniam importat. Ant. à Spir. Sanct. cit. n. 339.

1383 Ex his collig. quod aliud sit vendere pensionem, & aliud vendere fructus pensionis; nam vendere pensionem est vendere ius ad fructus, quod in pensione Clericali habet titulum spiritualis annexum, adèque sine simonia labore vendi non potest, ut ex num. 1361. & 1378. Vendere autem fructus pensionis, est vendere rem purā temporalem, que quidem potest sine simonia pretio temporali emi. Et ius, quod configit in empore ad illos fructus, non est ius spiritualis, aut cui sit titulus spiritualis annexus; sed est ius omnino temporale, confurgens ex contracta materiali, & civilis emptionis; non est, inquam, ius pensionari, sed emptoris, qui proinde ad empot fructus pensionis colligit, & recipit nomine pensionari.

1384 Hac de ratione beneficiarius ipse, sine simonia labore, fructus beneficii quotannis, imò etiam sua durante vita vendit; non enim vendit titulum, & ius beneficii.

1385 Eadem pariter dicenda veniunt de p̄fimoniis, que titulo spirituali dantur. Nam p̄fimonia sunt quasi pensiones quadam à pinguis beneficiis separate pro sustentatione pauperum Clericorum, ut in Clericatu proficiant. A pensionibus distinguuntur, quia p̄fimonia non sunt personalia, aut vitalitia, ut pensiones, sed perpetua; unde non extinguuntur per mortem ea habentium, sed per Prelatum Ecclesiasticum aliis transfiguntur. Ita Anton. à Spir. Sanct. cum Com. vid. num. 501.

Q U A R E S

1386 An pensione jam collata, possit Princeps impone pensionario onus, ut partem pensionis sibi aut alteri solvat.

R Esp. Non posse, si pensionarius sit Clericus, nisi urgent, & adiust conditions relate in impositione gabelle, à num. 807. Constat ex dictis à n. 704. ad 714. Quod est verum, sive pensio sit Clericalis, sive laicalis, quia licet fructus temporalis, est fructus Clerici, adèque exemptus.

1387 Si vero pensio sit laicalis, & collata laico, recurrent dicta à n. 791. ad 797. Illud certum est, non posse ad longum tempus imponere, quia id est pensiones transferre, & pensiones transferri non posse sine licencia Pape, decrevit S. Pius V. Conf. 73. Sacra Sanctorum, in tom. 2. Bullar. & Urb. VIII. Sanctissimus in tom. 4.

De pensionibus, agunt Castrop. part. 2. tract. 13. disp. 1. punct. 11. Fagnan. lib. 1. cap. Cūm in cunctis, de elect. à num. 99. ad 105. cap. Ad audentiam, de scriptis à num. 136. & lib. 2. cap. Gravis, de restitu. spoliat. numer. 36. Pithing. l. 3. tit. 12. Phœbeus l. 1. tit. 16. à num. 24.

C A P U T V. D E M O N I A L I B U S.

1388 IN Monasteriis, ubi est prefixus Monialium numerus, si augeantur redditus, possunt aliae admitti; juxta eorum incrementum, quia praefixio supponitur facta, ne Monasterium gravetur.

1389 Numerus Conversarum, juxta mentem Clem. VIII. non debet excedere tertiam partem Choristarum.

1390 Choriste (minime Converso) afferre debent domet pro sustentatione; que debet esse à Sac. Congr. aut ab Episcopo consideratis considerandis taxata.

Debet præfagi equalis pri Civibus, & exteris, Sact. Congreg. 30. Septembri 1516. Non potest Monasterium plus, ut minus taxa recipere; sed plus est restitendum. Sac. Congr. 2. Maii 1596. Non minus, ne Monasterium gravetur: Non plus, ne simonia committatur. Non prohibetur autem, si aliquid omnino liberaliter pietatis, & virtutis causa, extra domet elargiatur.

1391 Tertia Soror, ex S. Congr. 5. Septembri 1604. ducere debet duplcatam domet, quarta Soror triplicatam; insuper tercia, & quarta carente voce. Sed in hoc attendenda est confutatio, & praxis.

1392 Dos est solvenda, quando fit professio, minime prius, ne tollatur puella libertas; debet tamen prius apud personam fidem Monasterii beneficium depositari, pro ejusdem Monasterii securitate: v. à num. 1107. ad 1111. Item vid. num. 899. & 900.

1393 Novititia, si ad seculum salvanda, quando fit professio, minime utile, & bona, que pro se fecum detulit, & sua sunt. Conc. Trid. Sess. 25. cap. 16. Quod si intra Novitatum moriatur, restituenda sunt hæreditibus.

1394 Novitatus debet esse unius anni integrum de momento ad momentum; ita ut Novititia sine licentia ad brevissimum tempus exeat, animo deferendi Religionem, interrumpatur.

1395 Novititia voluntaria explorari debet ante professionem: An sit coatta, seducta, & an sciat, quid agat. Trid. Sess. 25. cap. 17.

1396 Intra bimonthiante ante professionem facere debet renunciacionem bonorum, ex Trident. Sess. 25. Quod revocari non potest, nisi per testamentum, si tunc mori.

1397 Novititia voluntaria explorari debet ante professionem: An sit coatta, seducta, & an sciat, quid agat. Trid. Sess. 25. cap. 17.

1398 Professio facta ante annum vigesimum sextum expletum, tam pro viris, quam pro mulieribus, est invalida. Conc. Trid. Sess. 25. cap. 15.

1399 Mortaliter peccant, & excommunicationem incurvant cogentes mulierem invitad ad ingressum Monasterii ad finem profundi, vel ad habitum ibi sufficientem, aut ad professionem emitendam: Præterquam in casibus in jure expressis. Quam penam incurvant etiam consulentes, aut quovis modo cooperantes ad vim. Pariter peccant, & eandem penam incurvant impedites ingressum, aut professionem. Concil. Trid. Sess. 25. cap. 18.

1400 Vis, & metus injustus cadens in virum constantem inclusum à parentibus, aut alio homine, ad finem, ut statum Religionis eligat, sed ex alia causa; & puella Monasterium ingrediatur, & profiteatur; valida est professio, & libera, ob rationes adductas in locis cattatis, n. 1344. non obstante gravi metu reverentia. Ipsi vero parentes, si advertant puellam inde sumere voluntam eligendi statu Monasterii, & a favite non defiant, mortaliter peccabunt, & censuram Trid. incurrent, per illa verba: Quomodo cumque coegerint.

1401 Quod si puella domi sit à parentibus gravibus angustiis pressa, & urgentibus minis perterrita, non ad finem, ut statum Religionis eligat, sed ex alia causa; & puella Monasterium ingrediatur, & profiteatur; valida est professio, & libera, ob rationes adductas in locis cattatis, n. 1344. non obstante gravi metu reverentia. Ipsi vero parentes, si advertant puellam inde sumere voluntam eligendi statu Monasterii, & a favite non defiant, mortaliter peccabunt, & censuram Trid. incurrent, per illa verba: Quomodo cumque coegerint.

1402 Item, si vis gravis inculca ad finem Religionis & professionis sit iusta, valida est professio, & illam incautientes non peccant, ut patet per verba Trident. de num. 1399. Præterquam in casibus in jure expressis.

1403 Tres

De I. Præcepto Decalogi. Cap. V.

101

1403 Tres possunt contingere casus. Primus. Si constet, puellam votum Religionis emisse, quod non sit relaxatum, unde cogi potest ad executionem voti promissi.

1404 Secundus. Si mulier matrimonio contracto; post bimonthiante concessum ad deliberandum de Religione, recusat matrimonium consummata; tunc cogi potest ad utrumlibet, ad consummationem scilicet, vel Religionem.

1405 Tertius. Si ambo conjuges sint iam mutuo consenserunt Religionem ingredi, & unus professionem emiserit, alius vero voluntate mutata recusat professionem, potest illam cogi, ex speciali obligatione, quam liberum assumptum ad profitendum: quia ratione Clericus, Subdiaconatu liberè suscepito, cogi potest ad votum castitatis emittendum, si illud recusat: v. dicta in imped. maxim. de votis.

1406 In dubio de vi & meru professionem invalidante, standum est pro valore professionis, quia professionis stat pro professione, quia est certa.

1407 Nota. Si parentes nobiles puellæ proponant, se ob insufficientiam donis non valere nubere pari, ut propria conditio expoferit, & hoc, aut motibus similibus, ac veris, eidem suadent electionem Religionis, & inde puella Religionem profiteatur, valida erit professionis, quia non fuit illata vis, sed propositio humana & honesta vera convenientis status.

Eadem ratione: si puella profiteatur ob puram reverentiam Patris, aut alterius sui majoris, cui displacebit timer, valida est professio; quia non est timor iniustus, sed fundatus in reverentia, que jure naturæ est parentibus debita, & timor reverentialis professionem invalidans non est, nisi illa, cui sunt graves minæ ad extrinsecus inducunt ad finem extorquenti professionem.

1408 Quod si recentis puella professionem emitit, cum expressa intentione nolenti se ad vota obligare, peccavit mortaliter, & pro tempore frequenti perdurat in continuo peccato mortali, ob continuum onus, quod haber obliganti se ad vota exp̄s̄, licet occulat, & voluntate mutata, juxta dicta in imped. maxim. de Ordine Sacro.

1409 Moniales transiens de uno in aliud Monasterium, debet novum Novitatum perficere; quia debet novam professionem emittere. Et habens pro uno, non center ad cetera habilitis. Sanchez in summ. libr. 5. cap. 4. num. 12.

1410 Moniales non possunt intra Monasterium Eucharistia retinere. Ex Trid. Sess. 25. cap. 10.

1411 Possunt Corporalia, Agnus Dei, & similia, ut ea componant, & ornent, tangere.

1412 Non possunt habere ostium intra Ecclesiam, per quod possint è Monasterio ad Ecclesiam egredi. Gregor. XIII.

1413 Non possunt erigi Confraternitates in Ecclesia Monialium.

1414 Possunt esse testes in causis criminalibus ex parte inquisitorum, & inquisitoribus, non sufficiunt ad condemnandum, quamvis duæ mulieres seculares non sufficerent. Non possunt cogi, ut sint testes in causis secularium, nisi quando aliquæ veritas constare non posset. Puelle autem seculares non sunt exemptæ à potestate secularis fori.

1415 Gaudens privilegiis & indulgentiis virorum sui Ordinis, quibus sunt capaces: vid. num. 471.

1416 Possunt per Procuratorem tenere infantes in Baptismo, quamvis non possint Monachii; quia sub ea prohibitione non comprehenduntur.

1417 Abbatissa eligenda esse debet atatis annorum quadragesima excludere à libetate sua constendi peccata. Quod confirmant ex Conf. 17. Utb. VIII. Pontificis solicitude, 28. Januarii 1624.

1418 Mea autem refutatio negativa probatur i. ex Reg. 81. juris in 6. In generali concessione non veniente ea, quia quis non esset verisimiliter in specie concessurus.

1419 Secundo, sequitur ex Bull. Clem. X. citar. num. 1421. & ex Bull. Utb. VIII. In specula, sub die 19. Junii 1630. ut sequitur:

In specula, &c. Nos. &c. Motu proprio, &c. Concessione S. Cruciatæ, que respectu facultatis huiusmodi etiam laicis, & Clericis secularibus, cuiuscumque status, gradus, & conditionis, etiam speciali nota digne, quod causis reservatis, etiam in Bull. Cœle. Domini (heresi excepta) contentos, nonniſi in foro conscientie, non a ſummo foro externo suffragantur, aliorumque inditorum huiusmodi, quantum ad predictionem articulorum eligendi Confessarii, & absolvendi predictos à causis reservatis, etiam in Bull. Cœle. Domini contentis, cum Fratribus. & Monialibus predictis Fratribus Predicatorum, & altiorum quorumcumque Ordinum, &c. locum minimè habentis, neque habere, neque illis ullo modo suffragari possint, neque posse, &c. sed nostra intentionis fulle, & effe, quod idem Fratres, & Moniales, quantum ad Sacramentum Panis etiæ, & ordinariis dispensationis suorum Prelatorum, & Seclis Apostolicis quoad sibi referentia, subjecti sunt, carum remore presentem perperviso declaramus, & c. ac irritum, & inane, si secus, &c. Datum Rome, & die 16. Junii 1630.

G 3 Ubi

1420 Moniales monendarunt sunt, ut saltem semel singularibus mensibus confeantur, & Eucharistiam sumant; Trid. Sess. 25. cap. 10.

CONFESSARI MONIALIUM.

1421 **N** On sufficit, si sint pro secularibus approbati, sed requirunt, quod in specie sint approbati pro monialibus. Approbat pro una Monasterio, aut pro una Moniali, aut pro una vice, non potest audire Confessiones alterius Monasterii, & reprobatur alterius Moniali; aut alia vice, deputatione expleta. Clemens X. anno 1670. Superna, §. 2. ut infra de Sac. Penit.

1422 Confessari Monialium, que Regulatum gubernio subiungit, non solum à propriis Prelatis, verum etiam debent esse approbati ob Ordinario loci; qui tamen non potest deputare quem vult, sed eorum deputatio, & presentatio, ad ipsos Superioris Regulares spectat, & ab eis per proprias literas patentes est facienda. Greg. XV. Inseruabilis. Confessari autem ad triennium à Superiori Regulare deputatus, non potest ob Ordinario limitari ad annum; sed certe ad triennium admittendus, vel absoluere se recessu. Constat ex Epist. S. C. Episcop. & Regul. sub die 4. Maii 1696. Ordinario Cataniensi apud Matthæum, l. subtit. de Confessariis Monialib. tenoris seq.

Riferito in Sac. Congregazione dall' Eminentiss. d'Adda, tuttociò, che V. S. ha rappresentato in ordine all' approvazione fatta da lei per un fol anno del Confessore ordinario, deputato dal Provinciale della Provincia Offerante in Sicilia, per le monache del Monasterio di Santa Chiara d'Aderno di cetera Diocesi, foggetto all' Ordine de Minor Osservanti di S. Francesco; questi Eminentissimi miei Signori sono stati di senso, ch'ella, o ammetta il Confessore deputato a compire il triennio, o affatto lo rigetti; e che in avvenire debba così offerirsi dal principio dell' approvazione di simili Confessori Gislico sagittario, & il Signor Idæo la prescri.

1423 Moniales unius Monasterii non possunt virtute Jubilei, aut Bullæ Cruciatæ, eligere Confessarium non approbatum pro illis, sed pro secularibus, aut pro Monialibus alterius Monasterii. Lanteca verb. Jubileum, n. 20. Matthæucci de Confessariis Monialium. Pelliz. de Monialib. cap. 9. num. 20. & 21. contra Petr. tom. 3. c. 4. num. 4. pag. 325. Bonacini. de Sac. disp. 5. quest. 7. §. n. 2. Port. & Summa Diana verb. Jubileum, n. 20.

Qui affirmant, id posse virtute Jubilei, quia aucta folia forma Jubilei apparet, Summulus Patorum temporis universali gratia nullum velle excludere à libertate sua constendi peccata. Quod confirmant ex Conf. 17. Utb. VIII. Pontificis solicitude, 28. Januarii 1624.

1424 Mea autem refutatio negativa probatur i. ex Reg. 81. juris in 6. In generali concessione non veniente ea, quia quis non esset verisimiliter in specie concessurus.

1425 Tertius, sequitur ex Bull. Clem. X. citar. num. 1421. & ex Bull. Utb. VIII. In specula, sub die 19. Junii 1630. ut sequitur:

In specula, &c. Nos. &c. Motu proprio, &c. Concessione S. Cruciatæ, que respectu facultatis huiusmodi etiam laicis, & Clericis secularibus, cuiuscumque status, gradus, & conditionis, etiam speciali nota digne, quod causis reservatis, etiam in Bull. Cœle. Domini (heresi excepta) contentos, nonniſi in foro conscientie, non a ſummo foro externo suffragantur, aliorumque inditorum huiusmodi, quantum ad predictionem articulorum eligendi Confessarii, & absolvendi predictos à causis reservatis, etiam in Bull. Cœle. Domini contentis, cum Fratribus. & Monialibus predictis Fratribus Predicatorum, & altiorum quorumcumque Ordinum, &c. locum minimè habentis, neque illis ullo modo suffragari possint, neque posse, &c. sed nostra intentionis fulle, & effe, quod idem Fratres, & Moniales, quantum ad Sacramentum Panis etiæ, & ordinariis dispensationis suorum Prelatorum, & Seclis Apostolicis quoad sibi referentia, subjecti sunt, carum remore presentem perperviso declaramus, & c. ac irritum, & inane, si secus, &c. Datum Rome, & die 16. Junii 1630.

G 3 Ubi